



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月19日

会社名 三国商事株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 8062 URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西尾 佳三
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 寿一 (TEL) (03) 3438-1021

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,310	△23.7	14	△69.0	15	△46.1	13	△21.3
27年3月期第1四半期	6,964	4.7	47	55.8	28	△29.3	17	△52.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 24百万円 (15.4%) 27年3月期第1四半期 21百万円 (△73.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	2.28	—
27年3月期第1四半期	2.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	9,226	1,923	20.4	315.52
27年3月期	9,349	1,928	20.2	316.17

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,886百万円 27年3月期 1,889百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	12,000	△14.0	20	△70.1	10	△59.4	1.67
通 期	25,000	△8.6	60	△51.0	40	△56.0	6.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規　　—社　　（社名）、除外　　—社　　（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用　：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期1Q	6,000,000株	27年3月期	6,000,000株
28年3月期1Q	22,516株	27年3月期	22,516株
28年3月期1Q	5,977,484株	27年3月期1Q	5,978,817株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、

【添付資料】P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における我国経済は、円安基調や、政府・日銀による経済・金融対策の効果を背景に企業収益の改善が進み、個人消費も持ち直しの動きを見せるなど景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような経済環境下にありまして、当社グループは、経営基盤の更なる強化を図るため、成長市場における新規顧客の開拓及び既存顧客の受注シェア拡大に積極的に取り組むとともに、海外子会社との連携により海外取引の拡大・深耕に努めてまいりました。

しかしながら、顧客の販売不振による受注の減少や円安による海外輸入品の仕入価格高騰、更に中国をはじめとする新興国経済の鈍化等の影響を受けたことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,310百万円（前年同期比23.7%減）、営業利益は14百万円（前年同期比69.0%減）、経常利益は15百万円（前年同期比46.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は13百万円（前年同期比21.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は9,226百万円となり、前連結会計年度末に比べ123百万円減少いたしました。主に受取手形及び売掛金が減少したことにより、流動資産が149百万円減少したことによるものであります。

負債は7,302百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円減少いたしました。主に短期借入金が減少したことにより、流動負債が133百万円減少したことによるものであります。

純資産は1,923百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少いたしました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年5月22日に公表いたしました連結業績予想から修正はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」

（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,790,638	1,676,901
受取手形及び売掛金	5,267,828	4,830,313
電子記録債権	206,541	280,408
商品及び製品	1,029,957	1,388,693
繰延税金資産	30,474	29,414
その他	266,470	236,679
貸倒引当金	△26,022	△26,140
流動資産合計	8,565,889	8,416,270
固定資産		
有形固定資産	315,274	312,003
無形固定資産	28,992	27,162
投資その他の資産		
その他	519,986	550,837
貸倒引当金	△80,167	△80,184
投資その他の資産合計	439,819	470,652
固定資産合計	784,086	809,818
資産合計	9,349,976	9,226,089

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,250,734	3,248,345
短期借入金	2,467,281	2,383,194
1年内返済予定の長期借入金	355,207	356,738
未払法人税等	19,057	3,843
役員賞与引当金	4,000	—
その他	167,254	138,174
流動負債合計	6,263,535	6,130,297
固定負債		
長期借入金	918,402	918,912
役員退職慰労引当金	15,390	13,450
退職給付に係る負債	116,231	141,099
繰延税金負債	92,462	84,611
その他	15,226	14,296
固定負債合計	1,157,712	1,172,370
負債合計	7,421,248	7,302,668
純資産の部		
株主資本		
資本金	350,000	350,000
資本剰余金	1,333	1,333
利益剰余金	1,386,819	1,370,564
自己株式	△3,298	△3,298
株主資本合計	1,734,855	1,718,599
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	92,874	105,496
為替換算調整勘定	24,428	22,985
退職給付に係る調整累計額	37,713	38,920
その他の包括利益累計額合計	155,016	167,402
非支配株主持分	38,856	37,419
純資産合計	1,928,728	1,923,421
負債純資産合計	9,349,976	9,226,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	6,964,391	5,310,725
売上原価	6,492,444	4,911,835
売上総利益	471,946	398,890
販売費及び一般管理費	424,148	384,068
営業利益	47,798	14,822
営業外収益		
受取利息	7,670	7,112
受取配当金	1,104	2,033
為替差益	—	5,881
雑収入	1,650	6,053
営業外収益合計	10,426	21,080
営業外費用		
支払利息	14,018	12,012
手形売却損	1,989	1,901
為替差損	12,087	—
デリバティブ評価損	—	4,856
雑損失	1,241	1,560
営業外費用合計	29,336	20,330
経常利益	28,888	15,571
税金等調整前四半期純利益	28,888	15,571
法人税、住民税及び事業税	8,190	22
法人税等調整額	1,335	3,340
法人税等合計	9,525	3,362
四半期純利益	19,362	12,209
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,035	△1,422
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,326	13,631

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	19,362	12,209
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,463	12,622
為替換算調整勘定	△13,519	△1,458
退職給付に係る調整額	—	1,207
その他の包括利益合計	1,943	12,370
四半期包括利益	21,306	24,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,657	26,017
非支配株主に係る四半期包括利益	△351	△1,437

- (3) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。